

Anna Komorowska

Warszawa, 14 listopada 2013 r.

Do Organizatorów i Uczestników
konferencji „Region dla Rodziny”

Wspaniali Państwo,

Z dużą satysfakcją obserwujemy z mężem zaangażowanie województwa zachodniopomorskiego w działania na rzecz rodziny i budowania dla niej dobrego klimatu. Dzisiejsza konferencja *Region dla Rodziny* to wyraz troski regionu o dobro tutejszych rodzin, świadomości jak wiele można zrobić dla rodziny dzięki zaangażowaniu środowiska lokalnego, a także docenienie wartości, jaką rodziny wnoszą do wspólnoty.

Mam nadzieję, że dzisiejsze spotkanie przyczyni się do tworzenia w Państwa regionie warunków ułatwiających decyzje o rodzicielstwie, wspierających rodziny w wychowywaniu dzieci, a tym ostatnim zapewnienie szczęśliwego dzieciństwa. Szczególnie cenne jest to, że dyskusja, którą Państwo podejmują, będzie się toczyła wokół regionalnego programu wspierania rodzin, który jest dostosowany do konkretnych uwarunkowań opartych na diagnozie. Takie podejście umożliwi prowadzenie określonych działań, które będą odpowiadały na rzeczywiste problemy rodzin. Wiem, że wiele zachodniopomorskich rodzin potrzebuje przyjaznego wsparcia – wzmocnienia aktywności i samodzielności, pobudzenia do rozwiązywania problemów oraz podpowiedzi, jak działać.

Liczę, że *Program Wspierania Rodziny i Pieczy Zastępczej* obejmujący również prace nad Regionalną Kartą Dużej Rodziny, a także znakomicie zapowiadająca się inicjatywa Konkursu „Samorząd przyjazny rodzinie”, będą dobrze służyły zachodniopomorskim rodzinom i staną się wzorem dla samorządów w całej Polsce. Cieszę się, że województwo zachodniopomorskie wprowadza Karty Dużych Rodzin. To wspaniała, oddolna inicjatywa pozwalająca wprowadzić konkretne ułatwienia dla rodzin wielodzietnych. Kartę Dużych Rodzin ma już Szczecin. Wiem, że w przygotowaniu są karty w Koszalinie, Policach, Stargardzie Szczecińskim. Życzę Państwu, aby ten potrzebny i skuteczny mechanizm zyskiwał jak najwięcej partnerów i obejmował coraz więcej rodzin.

Gorąco zapraszam wszystkie samorządy województwa zachodniopomorskiego do udziału w II edycji konkursu „Dobry Klimat dla Rodziny”. To okazja, aby najlepsze praktyki z Państwa regionu zaprezentować na szerokim forum, aby stały się wzorem i inspiracją dla innych. 250 inicjatyw zgłoszonych w I edycji Konkursu pokazało pomysłowość i zaangażowanie samorządów, ale przede wszystkim znajomość lokalnych potrzeb, z których wywodzą się konkretne działania. Marzy nam się, aby samorządy w coraz większym stopniu dzieliły się doświadczeniami i aby dobre praktyki funkcjonowały w całej Polsce. Mam nadzieję, że spotkamy się wspólnie z samorządami województwa zachodniopomorskiego na Gali Finałowej Konkursu w Pałacu Prezydenckim.

Życzę wszystkim uczestnikom konferencji – rodzinom, przedstawicielom władz lokalnych, nauki, kościołów i organizacji pozarządowych inspirującego spotkania.

Anna Komorowska